1

М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті

ӘОЖ 575.174.4 Қолжазба құқығында

АДИЛЬБЕКОВА ЭЛЬМИРА КАЛЫБАЕВНА

ДНҚ-технологиясы арқылы түйелерді генодиагностикалау және оны

ауылшаруашылығы өндірісіне енгізу

6D070100 – Биотехнология

Философия докторы (PhD) дәрежесін

алу үшін дайындалған диссертация

Ғылыми отандық кеңесші

Алибаев Нурадин

ауыл шаруашылығы ғылымдарының

докторы, профессор

Шетелдік кеңесші

Арунас Свитоюс

PhD доктор,

Литва ауылшаруашылық

палатасының төрағасы (Литва)

Қазақстан Республикасы

Шымкент, 2020

http://www.ukgu.kz/kk

2

МАЗМҰНЫ

АНЫҚТАМАЛАР 4

БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 5

КІРІСПЕ 6

1 ӘДЕБИЕТТЕРГЕ ШОЛУ 10

1.1 Әртүрлі түйелер тұқымына қысқаша сипаттама 10

1.2 Мал шаруашылығындағы биотехнологияның жетістіктері және

келешегі

13

1.3 Ауыл шаруашылығы малдарын бағалаудың ДНҚ-технологиясы 14

1.3.1 Малдардың генетикалық картасын жасаудың пайдасы 16

1.3.2 Тұқым қуалайтын және жұқпалы ауруларды ДНҚ-

диагностикалаудың тиімділігі

17

1.3.3 Құстар мен малдардың геномын бағалауда ДНҚ-

микросателлиттерді пайдаланудың маңыздылығы

20

2 ЗЕРТТЕУ НЫСАНДАРЫ МЕН ӘДІСТЕМЕЛЕРІ 33

2.1 Зерттеу нысаны 34

2.2 Ғылыми-зерттеу жұмысының әдістері 34

2.2.1 ДНҚ-ны бөліп алуға арналған концентрацияланған ерітінділер 35

2.2.2 Гель-электрофорезға арналған ерітінділер 36

2.2.3 ДНҚ-ны бөліп алу әдістемесі 38

2.2.4 ДНҚ концентрациясын және оның тазартылу дәрежесін анықтау

әдістемесі

39

2.2.5 Микросателиттік анализдерді жүргізу әдістемесі 40

2.2.6 Жұмыс нәтижелерін өңдеу әдістемесі 42

3 ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ 45

3.1 Әртүрлі эко-аймақтардағы түйелердің сүт өнімділігі 45

3.1.1 Каспий ойпаты және Маңғыстау жартылай түбегіндегі түйелер

тобының сүт өнімділігі

45

3.1.2 Қаратау-Мойынқұм және Балқаш аймағындағы сауын түйелердің

сүт өнімділігі

47

3.1.3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелер тобының сүт өнімділігі 49

3.2 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің аллельдік қорына

микросателиттік локустар бойынша сипаттама

51

3.2.1 Каспий ойпаты және Маңғыстау жартылай түбегіндегі түйелер

популяциясына микросателиттік талдау

52

3.2.2 Қаратау-Мойынқұм және Балқаш аймағындағы түйелердің

аллельдік қорына сипаттама

57

3.2.3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелерге геномдық сипаттама 61

3.3 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің микросателиттер бойынша

популяциялық-генетикалық көрсеткіштері

65

3

3.3.1 Түйелер популяциясының гетерозиготалық деңгейі 65

3.3.2 Түйелер тобының Харди-Вайнберг бойынша генетикалық тепе-

теңдігі

67

3.3.3 Түйелер популяцияларын «F-статистика» әдістемесі

көрсеткіштерімен талдау

69

3.3.4 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің бір-біріне генетикалық

ұқсастығы және алшақтығы

71

3.4 Аллельдік профилі әртүрлі түйелердің сүт өнімділігін

микросателиттік маркерлер арқылы алдын-ала болжау

73

3.4.1 Түйелер генотипі мен сүт өнімділігінің корреляциялық байланысы 73

3.4.2

3.5

3.5.1

3.5.2

3.5.3

3.5.4

Генотиптердің сүт өнімділігіне әсерін дисперсиялық талдау

арқылы анықтау

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің сүт

өнімділігі бойынша генотиптерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің желін

морфологиясы бойынша генотиптерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің жүн

өнімділігі бойынша іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің дене

өлшемдерінің көрсеткіштері бойынша топтарды іріктеу

74

77

77

79

81

82

3.6 Зерттеудің экономикалық тиімділігі 87

ҚОРЫТЫНДЫ 89

Өндіріске ұсыныстар 91

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 92

ҚОСЫМША А. Зерттелген түйелер популяциясындағы

аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

104

ҚОСЫМША Б. «Таушық» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

105

ҚОСЫМША В. «Жаңа-таң» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

ҚОСЫМША Г. «Бағдат» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

106

107

ҚОСЫМША Д. «Сыздықбеков А.» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

108

ҚОСЫМША Е. «Үсенов Н.» шаруа қожалығында жүргізілген

ғылыми зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

ҚОСЫМША Ж. «Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі

ғылыми-зерттеу институтынан» тағылымдамадан өту туралы анықтама

ҚОСЫМША И. Ғылыми зерттеу жұмыс нәтижелерін М.Әуезов

атындағы ОҚУ-ның Биотехнология мамандығы бойынша

оқу үрдісіне ендіру актілері

109

111

112

4

АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесідей терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылды:

Аллель – хромосома локусында бірдей бөлігінде орналасқан

нуклеотидтердің орташа тізбегін сипаттайтын, әрі фенотиптік әртүрлілікті

айқындаушы бір геннің әртүрлі формасы.

Аруана – жалғыз өркешті түйе тұқымының аналығы.

Бактриан – екі өркешті түйе тұқымының атауы.

Генотип – тірі организмдердің көбеюі кезінде ата-анадан берілетін

клеткадағы барлық гендердің жиынтығы.

Генофонд – бір популяциядағы не бір түрге жататын организмдегі әртүрлі

гендердің саны мен құрамы.

Гетерозигота – белгілі геннің әр түрлі жұп аллелі гомологты

хромосомаларда орналасқан диплоидты ағза.

Гомозигота – гомологты хромосомада белгілі геннің бірдей жұп аллельдері

орналасқан диплоидты ағза.

Дезоксирибонуклеин қышқылы (ДНҚ) – тірі организмдердегі генетикалық

ақпараттың ұрпақтан-ұрпаққа берілуін, сақталуын, дамуы мен қызметін

қамтамасыз етуіне жауапты нуклеин қышқылының екі түрінің бірі.

Локус – хромосоманың генетикалық немесе цитологиялық картасындағы

белгілі – бір геннің (аллельдерінің) орналасқан жері.

Маркер (ДНҚ) – электрофорездік гелдегі ДНҚ бөлшектері (фрагмент)

көлемін шамалау (салыстыру) үшін қажетті, көлемі белгілі ДНҚ бөлшегі.

Микросателлит – геномдағы қысқа тандемді қайталанулардан тұратын

ДНҚ молекуласының бөлімі.

Полиморфизм – популяцияда гендердің немесе белгілердің бірнеше

түрінің кездесуі.

Популяция – белгілі бір кеңістікте генетикалық жүйе түзетін, бір түрге

жататын және көбею арқылы өзін – өзі жаңғыртып отыратын ағзалар тобы.

Праймер – молекула құрамында репликациялануға бастама болатын ДНҚ-

ның кішкене бөлшегі бар РНҚ-ның қысқа түрі.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

FAO (ФАО) - (Food and Agriculture Organization), Азық-түлік және ауыл

шаруашылық ұйымы;

FIS - субпопуляциядағы даралардың инбридинг коэффициенті;

FIT - жалпы популяциядағы даралардың инбридинг коэффициенті;

FST - жалпы популяциядағы субпопуляциялардың инбридинг

коэффициенті;

GenBank - әлемнің барлық зерттеушілері ұсынған ДНҚ тізбектерінің

әлеуметтік дерекқоры;

ISAG - (International Society for Animal Genetics) – Халықаралық

жануарлар генетикасы қоғамы;

STR - (short tandem repeats) – қысқа тандемді қайталанулар;

айн. - айналым;

ДНҚ - дезоксирибонуклеин қышқылы;

ж.н - жұп нуклеотид;

ЖШС - жауапкершілігі шектеулі серіктестік;

ш/қ - шаруа қожалығы.
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс ДНҚ

технологиясын қолдану арқылы Қазақстанның түрлі аймақтарындағы сүт

өнімділігі бағытындағы түйелер генофондының микросателлиттік

локустарының полиморфизмін зерттеуге және өндіріске сүттілігі жоғары

генотиптердің генетикалық бейінін енгізуге арналған.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазақстанда түйе шаруашылығы –

ауыл шаруашылығы өндірісінің дәстүрлі саласы, ол шөл және шөлейт өңірлерді

тиімді пайдаланып, агроөнеркәсіп кешенін қуаңшылық аймақтарда тұрақты,

қарқынды дамытуға негізделген [1,2].

Қазақстан аймағының 25%-ын алып жатқан шөл және шөлейт өңірлерде

сүт бағытындағы басқа малдар түрін өсіру қиындығына байланысты сүт

өндірудің негізгі көзі – сүтті түйе шаруашылығы.

Түйе шаруашылығының заманауи даму кезеңінің басым бағыты сүт өнімін

өндіру болып табылады және бұл өндіріс экстенсивті тұғырдан интенсивті

сатыға өтуді талап етеді.

Түйе шаруашылығының салалық өнімі – түйе сүті және оның өңделген

өнімдері ішкі нарықта да, сыртқы нарықта да (Кеден одағы, Еуроодақ және

Азия-Тынық мұхиты өңірі) жоғары сұранысқа ие. Қазақстанның оңтүстік-батыс

аймағында сүтті түйе шаруашылығы өндірісте жоғары сатыға шығу мүмкіндігі

мол, яғни диеталық, экологиялық және емдік қасиеттермен ерекшеленетін түйе

сүті мен шұбат Қазақстандық брендтік өнімдер қатарына енеді.

Қазіргі таңда отандық ауыл шаруашылығы өндірушілері жоғары өнімді

түйелерді өсіруге мүдделі және түйелердің сүттілігі жоғары генотиптері сүт

индустриясын дамытудағы ішкі және сыртқы нарықтарда үлкен сұранысқа ие

[3].

Түйе шаруашылығында генетикалық ресурстардың мониторингі, яғни

ауыл шаруашылығы өндірісіне тиімді енгізу үшін құндылығы жоғары

генотиптерді сәйкестендіру, жүйелеу және құжаттандыру мақсатында қазіргі

заманғы биотехнологиялық әдістерді – ДНҚ-технологияларды пайдалана

отырып жасалатын түрлі популяциядағы түйелердің генодиагностикасы

әзірленбеген.

Қазіргі кезде отандық түйе шаруашылығында ДНҚ-технологиясы негізінде

жасалған түрлі аймақтардағы түйелердің генетикалық сипаттамасы жоқ.

Осыған орай, ДНҚ-технологияны қолдана отырып, Қазақстанның түрлі

аймақтарындағы түйелердің гендік қорын генотиптеу және оны ауыл

шаруашылығы өндірісінің саласына сүт индустриясын дамыту үшін енгізу –

ауыл шаруашылығы жануарларының биотехнологиясындағы ғылыми-зерттеу

жұмыстарының өзекті бағыты.

Жұмыстың мақсаты мен міндеттері. Жұмыстың мақсаты –

Қазақстанның оңтүстік-батыс аймағының түрлі аймақтарында ДНҚ

технологиясын пайдалана отырып, өнімділігі сүтті бағыттағы түйелердің гендік

қорының генетикалық сипаттамасын жасау және ауыл шаруашылығы

өндірісіне бағалы генотиптерді енгізу.
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Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер белгіленді:

– Қазақстанның түрлі аймақтарындағы сүтті бағыттағы түйелердің тектік

қорының сүт өнімділігін зерттеу;

– түрлі популяциядағы түйелердің популяциялық-генетикалық

параметрлерін микросателлиттік локустар бойынша анықтау;

– сүтті бағыттағы түйелерді іріктеу, генетикалық бейінін анықтау,

құжаттау және деректер базасын құру;

– зерттеудің экономикалық тиімділігін анықтау.

Зерттеу объектісі. Ғылыми зерттеу нысаны Қазақстанның

аймақтарындағы өнімді түйе шаруашылығының түйе популяциялары:

- Арыс–Түркістан аймағында «Сыздықбеков А.» ЖШС, «Үсенов Н.» шаруа

қожалығында аруана тұқымы;

- Қаратау-Мойынқұм аймағындағы «Бағдат» шаруа қожалығындағы қазақ

бактриан тұқымы;

- Каспий ойпатындағы «Жаңа таң» ЖШС аруана тұқымы;

- Маңғыстау түбегіндегі «Таушық» ЖШС аруана тұқымы;

- Балқаш өңіріндегі «Дәулет-Бекет» ЖШС-дегі аруана тұқымды түйелер.

Зерттеу әдістері. Жұмыс барысында биотехнологиялық зерттеу әдістері –

ДНҚ-микросателлиттердің технологиясы және зоотехникалық әдістер

қолданылды.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы. Қазақстанда алғаш рет түйе

шаруашылығында түрлі аймақтарда микросателлиттік локустар бойынша

жоғары өнімді дарақтардың генетикалық бейінін дұрыс бағалауды қамтамасыз

ететін сүтті бағыттағы түйелердің ДНҚ технологиясының ғылыми-әдістемелік

негізі қаланды.

Зерттеу барысында аруана және қазақ бактриан түйелерінің 7 және 8

микросателлиттік локус бойынша аллелофонды анықталды.

Әрбір популяция үшін генетикалық әртүрлілік, гетерозиготалық деңгейі

және инбридинг дәрежесі айқындалды.

Әртүрлі аймақтардағы түйелердің сүттілігі, олардың генотиптеріне тікелей

байланысты екенділігі дәлелденді. Түйелер генотипі және сүттілігі арасындағы

коорреляциялық коэффициент 0,218±0,060 (P<0,001), ал сүттің майлылығымен

байланыс 0,508±0,047, tr=10,8, P<0,001 болды. Түйелер генотипінің сүттілігі

мен майлылығына әсері жоғары болды =0,370±0,041, F=9,0, P<0,001 және

=0,613±0,025, F=24,5, P<0,001). Жалпы түйе генотиптерінің сүт өнімі

көрсеткіштеріне әсері 30,0-65,6% аралығында болатындылығын дисперсиялық

талдау нәтижелері растады.

Жүргізілген ДНҚ-микросателлиттердің негізінде Қазақстанның түйе

шаруашылығы дамыған түрлі аймақтарында 612 бас сүтті бағыттағы түйелер

генотиптері бойынша сәйкестендірілді және құжаттандырылды, оның ішінде

300 бас аналық түйе, 300 бас бота және 12 аталық-өндіруші тіркелді.

Жұмыстың ғылыми және практикалық маңызы. ДНҚ-микросателлит

бойынша сүтті бағыттағы түйелерді алғаш рет генотиптеу түрлі популяцияның
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генетикалық бейіндерін сипаттауға және популяциялар арасында генетикалық

айырмашылықтарды белгілеуге мүмкіндік берді.

Жоғары құнды генотиптердің түйелерін бірегейлендіру және

құжаттандыруда ДНҚ-микросателлиттердің жоғары тиімділігі дәлелденді.

Каспий ойпаты және Маңғыстау түбегі аймақтарында өсірілетін аруана

түйе тұқымдарының сүт өнімділігі біршама жақын, ал Арыс-Түркістан және

Балқаш өңірінде өсірілетін аруана түйе тұқымдарының сүт өнімділігі

салыстырмалы түрде басқа популяцияларға қарағанда өте жоғары көрсеткішке

ие (Р<0,001).Барлық түйелер популяциясында кездескен біртекті аллельдер

жұбы бар даралардың сүттілік деңгейі әртекті құрбыларына қарағанда 18,7%, 1

кг сүттен түскен таза табыс 61,2 теңгеге және сүт өндірудің рентабельдігі 24,2%

жоғары болатындылығы анықталды.

ДНҚ технологиясы негізінде 612 бас сүттілігі жоғары түйелердің

генетикалық ресурстарының электрондық деректер базасы құрылды.

Қорғауға шығарылатын негізгі қағидалар:

– Қазақстанның түрлі аймақтарындағы түйелердің сүт өнімділігі;

– микросателлиттік локустар бойынша түрлі популяциядағы түйелердің

популяциялық-генетикалық параметрлері;

– түйелердің генетикалық профилі және сүт өнімділігі;

– зерттеудің экономикалық тиімділігі.

Қорғауға ұсынылатын ғылыми жұмыс нәтижелерінің жасақталуына

қосқан диссертанттың жеке үлесі. Жұмыстың барлық негізгі нәтижелері

автордың жеке қатысуымен орындалды. Автор сонымен қатар, тақырыпқа

қатысты биологиялық, генетикалық және басқа көрсеткіштерді дайындап,

әдебиет және өндіріс мәліметтерін жинақтаған, диссертацияда баяндалған

ғылыми жаңалықтар, негізгі нәтижелер мен қорытындылар диссертанттың

ізденісі нәтижесінде алынды.

Диссертациялық жұмыстың ғылыми-техникалық бағдарламалар

және жобалармен байланысы. Ғылыми жұмыс «Мал шаруашылығы

салаларында селекциялық-генетикалық процесстерді тұрақты басқару»

бюджеттік ғылыми-техникалық бағдарламаның «Генетикалық процесстерді


[…]


Осыған байланысты зерттеу барысында генотипі әртүрлі түйе малдарынан

өндірілген сүт өнімінің экономикалық тиімділігін анықтадық.

Түйе шаруашылығына геномдық селекция әдістемелерін енгізу арқылы сүт

өнімін көбейтудің экономикалық рентабельдігін арттырудың тиімділігін 40

кестеде көрсетілген.

Кесте 40 - Түйелерді геномдық селекциялаудың экономикалық тиімділігі

А
л
л
ел

ь
д

ер

Аллельдер

жұбы

Г
ен

о
ти

п
те

р

са
н

ы
Жалпы бір

тәулікте

сауылған

сүт, кг

Бір

түйеден

сауылған

сүт, кг

Бір кг

сүттің

өзіндік

құны,

теңге

Бір кг

сүттің

сатылу

бағасы,

теңге

Бір кг

сүттен

түскен

таза

табыс,

теңге

Геномдық

селекцияның

рентабельдігі,%

165
гомогенді

гетерогенді

16

47

211,84

420,18

13,24

8,94

232,65

344,55

500,0

500,0

267,35

155,45

114,9

45,1

173
гомогенді

гетерогенді

16

74

180,16

600,14

11,26

8,11

273,56

379,81

500,0

500,0

226,44

120,19

82,8

31,6

220
гомогенді

гетерогенді

32

40

362,88

326,0

11,34

8,15

271,63

377,94

500,0

500,0

228,37

122,06

84,1

32,3

230
гомогенді

гетерогенді

27

51

270,54

379,44

10,02

7,44

307,41

414,01

500,0

500,0

192,89

85,99

62,6

20,8

239
гомогенді

гетерогенді

16

26

140,64

166,40

8,79

6,40

350,43

481,28

500,0

500,0

149,57

18,72

42,7

3,9

Орташа
гомогенді

гетерогенді

107

238

1666,06

1892,16

9,44

7,95

326,30

387,45

500,0

500,0

173,7

112,55

53,2

29,0

Генотиптері әртүрлі түйелерді өсірудің рентабельдігін анықтаушы

мынандай көрсеткіштер алынды: аллельдік жұбы гомозиготты және

гетерозиготты генотиптер, олардан бір тәулікте сауылған сүт, сауылған сүттің

өзіндік құны, сатылған бағасы, түскен таза пайда және геномдық селекцияның

рентабельдігі.
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Геномында маркерленген аллельдері бар гомогенді генотиптерден бір

тәулікте сауылған сүттің мөлшері: 165 аллельде – 13,24 кг, 173 аллельде – 11,26

кг, 220 аллельде – 11,34 кг, 230 аллельде – 10,02 кг, 239 аллельде – 8,79 кг.

Геномында гетерогенді аллельдер бар генотиптерден бір тәулікте сауылған

сүт мөлшері: 8,94 кг, 8,11 кг, 8,15 кг, 7,44 кг, 6,40 кг болды.

Бір кг сүттің өзіндік құны генотиптердің геномындағы аллельдер жұбына

байланысты мынандай болды: бірінші топта (165 аллель) - 232,65 және 344,55

теңге, екінші топта (173 аллель) - 273,56 және 379,81 теңге, үшінші топта (220

аллель) - 271,63 және 377,44 теңге, төртінші топта (230 аллель) - 307,41 және

414,01 теңге, бесінші топта (239 аллель) - 350,43 және 481,28 теңге.

Барлық топтағы малдардан сауылған сүттің бір кг сатылу бағасы 500

теңгеден болды. Бір кг сүттен түскен таза пайда гомогенді генотиптарда 149,57-

267,35 теңге, ал гетерогенді генотиптер тобында бұл көрсеткіш 18,72-155,45

теңгені құрады.

Геномдық селекциялық рентабельдігі: бірінші топтағы малдарда (165

аллель) - 114,9-45,1%; екінші топта - 82,8-31,6%; үшінші топта - 84,1-32,3%,

төртінші топта - 62,6-20,8% және бесінші топта - 42,7-3,9% болды.

Жалпы геномдық селекцияның экономикалық тиімділігі орта есеппен 29,0-

53,2% болды.

Қорыта айтқанда, түйе шаруашылығында ДНҚ-әдістемелерін қолдана

отырып геномдық селекция жүргізудің өте тиімді екендігін экономикалық

талдау нәтижелері дәлелдеді. Яғни, еліміздегі әртүрлі аймақтарда өсіріліп

жатқан өнімділігі сүт бағытындағы түйелер тұқымын геномдық селекциялау

арқылы, олардың өнімділігін 2 есеге дейін арттыруға болатындығын зерттеу

нәтижелері растады.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыс нәтижелері бойынша келесі тұжырымдар

жасалды:

1 Түйелердің сүттілігі, олардың тұқымы мен аймақтық ерекшеліктеріне

байланысты болатындығы анықталды. Аруана тұқымды түйелерден тәулігіне

орта есеппен 9,3±0,06 кг, ал қазақтың бактриан тұқымды түйелерден 6,5±0,04 кг

сүт сауылды. Салыстырылып отырған топтағы түйелер сүттілігінің

айырмашылығы статистикалық тұрғыдан жоғары (Р<0,001). Сүттің майлылығы

бактриан тұқымды түйелерде жоғары болды (Р<0,01).

2 Әртүрлі түйелер тұқымы популяциясындағы аллельдердің кездесу

жиілігінің айырмашылығы айтарлықтай болмады. Аруана тұқымды түйелер

тобынан 87, ал бактриан популяциясынан 90 аллельдер анықталды, яғни бір

локусқа шаққанда тиісінше 10,87±1,26 және 11,25±1,30 аллельден келді.

3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелер попуяциясының аллельдік

профилінің генетикалық әртүрлілігі басқа өңірдегі түйелер тобына қарағанда

төмен екенділігі анықталды. Бұл аймақтағы түйелер популяциясында басқа

аймақтағы түйелер тобына қарағанда аллельдер саны 1,7 есе (P<0,01),

информативті аллельдер 1,3 есе (P<0,05), тиімді аллельдер 1,4 есе (P<0,05) және

приватты аллельдер 7,5 есе (P<0,001) аз екендігі дәлелденді.

4 Аймақ аралық түйелер популяциясындағы нақты гетерозиготалық

деңгейлердің айтарлықтай айырмашылығы байқалмады. Каспий-Маңғыстау

аймағындағы түйелер популяциясындағы нақты гетерозиготалық деңгей

0,689±0,014%, Балқаш-Қаратау-Мойынқұм тобында - 0,717±0,012% және Арыс-

Түркістан дараларында - 0,691±0,015% болды. Нақты және күтілетін

гетерозиготалық деңгейлердің айырмашылығы барлық аймақтардағы түйелер

тобында жоғары (P<0,001), демек зерттелген түйелер популяцияларында

аллельдер жұбының генетикалық тепе-теңдігі бұзылғандығын білдіреді.

5 Гетерозиготтардың локустар бойынша ауытқу деңгейі (FIS және FIT

индекстері) 0,8-34,4% аралығында болды. Популяция аралық генетикалық

айырмашылық (FST индексі) микросателиттік локустар бойынша орта есеппен

4,6% құрады. Яғни зерттелген түйелер популяцияларындағы генетикалық

өзгерістердің 95,4% тұқым ішілік, ал 4,6% тұқым аралық. Бұл өте жоғары

тұқым ішілік әртүрлілік, сондықтан популяция ішіндегі полиморфизмді

селекциялық жұмыстармен қалпына келтіру қажет.

6 Микросателиттік аллельдер бойынша ең жақын ұқсастық «Таушық»-

«Бағдат» популяциясында, ал генетикалық алшақтылық «Таушық» - «Дәулет-

Бекет» түйелер тобы арасында байқалды.

7 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің сүттілігі, олардың генотиптеріне

тікелей байланысты екенділігі дәлелденді. Түйелер генотипі және сүттілігі

арасындағы коорреляциялық коэффициент 0,218±0,060 (P<0,001), ал сүттің

майлылығымен байланыс 0,508±0,047 (tr=10,8, P<0,001) болды. Түйелер

генотипінің сүттілігі мен майлылығына әсері жоғары болды =0,370±0,041,

F=9,0, P<0,001 және =0,613±0,025, F=24,5, P<0,001). Жалпы түйе
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генотиптерінің сүт өнімі көрсеткіштеріне әсері 30,0-65,6% аралығында

болатындылығын дисперсиялық талдау нәтижелері растады.

8 Каспий ойпаты және Маңғыстау түбегі аймақтарында өсірілетін аруана

түйе тұқымдарының сүт өнімділігі біршама жақын, ал Арыс-Түркістан және

Балқаш өңірінде өсірілетін аруана түйе тұқымдарының сүт өнімділігі

салыстырмалы түрде басқа популяцияларға қарағанда өте жоғары көрсеткішке

ие (Р<0,001).Барлық түйелер популяциясында кездескен біртекті аллельдер

жұбы бар даралардың сүттілік деңгейі әртекті құрбыларына қарағанда 18,7%, 1

кг сүттен түскен таза табыс 61,2 теңгеге және сүт өндірудің рентабельдігі 24,2%

жоғары болатындығы анықталды.

9 Барлық аймақтардағы түйелер популяциясына генетикалық мониторинг

жүргізу нәтижесінде жоғары өнімді 300 бас сауын түйелердің генетикалық-

ақпараттық, компьютерлік қоры жасалды және құжаттандырылды.
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Өндіріске ұсыныстар

1 Барлық түйе өсіретін шаруашылықтарда түйелердің гендік қорын

объективті анықтау үшін биотехнологиялық әдіс - ДНҚ технологиясын қолдану

және олардың генетикалық – ақпараттық, электрондық базасын құру қажет.

2 Барлық түйелер популяцияларында биотехнологиялық прогресті арттыру

үшін біртекті аллельдер жұбы бар дараларды іріктеп, түйе сүтін өндіру

өндірісіне кеңінен енгізу керек.
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 ҚОСЫМША А

Зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Кесте А1 – Әртүрлі аймақта зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Локустар «Бағдат» ш/қ «Дәулет-Бекет» ЖШС «Таушық» ЖШС «Жаңа –таң» ЖШС

аллельдер жалпы

саны

% аллельдер жалпы

саны

% аллельдер жалпы

саны

% аллельдер

жалпы саны

%

LCA-19 36 0,250 40 0,275 34 0,147 - -

LCA-37 79 0,607 78 0,628 50 0,567 66 0,515

LCA-66 82 0,756 83 0,807 95 0,832 82 0,719

CMS-16 75 0,693 79 0,734 68 0,573 67 0,522

YWLL-08 88 0,829 81 0,790 83 0,720 76 0,737

YWLL-38 84 0,798 82 0,780 84 0,817 97 0,773

YWLL-44 83 0,685 72 0,694 85 0,718 68 0,529

VOLP-10 86 0,814 92 0,804 89 0,843 79 0,683

Кесте А2 – Арыс-Түркістан аймағында зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Локустар «Үсенов Н.» ш/қ «Сыздықбеков А.» ЖШС

аллельдер жалпы саны % аллельдер жалпы саны %

LCA-8 73 0,740 80 0,775

LCA-37 72 0,708 77 0,727

LCA-56 72 0,681 71 0,662

LCA-65 65 0,646 72 0,681

LCA-66 71 0,676 71 0,732

YWLL-29 47 0,532 58 0,517

YWLL-44 72 0,722 78 0,756
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 ҚОСЫМША Б

«Таушық» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША В

«Жаңа-таң» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Г

«Бағдат» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт

108

ҚОСЫМША Д

«Сыздықбеков А.» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Е

«Үсенов Н.» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми зерттеу

жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Ж

«Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі ғылыми-зерттеу

институтынан» тағылымдамадан өту туралы анықтама

112

ҚОСЫМША И

Ғылыми зерттеу жұмыс нәтижелерін М.Әуезов атындағы ОҚУ-ның

Биотехнология мамандығы бойынша оқу үрдісіне ендіру актісі