**«6D070100 – Биотехнология» мамандығы бойынша
философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін «ДНҚ-
технологиясы арқылы түйелерді генодиагностикалау және оны
ауылшаруашылығы өндірісіне енгізу» тақырыбындағы
Э.К.Адилбекованың диссертациялық жұмысына**

ПІКІР

Э.К.Адилбекова диссертациялық жұмысын 2015-2018 жж. аралығында М.Әуезов атындағы ОҚУ-ның «Биотехнология» кафедрасында және Оңтүстік-Батыс мал шаруашылығы және өсімдік шаруашылығы ғылыми-зерттеу институтының «Биотехнология» бөлімінде, сонымен қатар Арыс-Түркістан аймағындағы ЖШС «Сыздықбеков А.» пен «Үсенов Н.» ш/к, Каспий ойпатындағы «Жаңа-таң» ЖШС-де және Маңғыстау түбегіндегі «Таушық» ЖШС-де, Алматы облысы Балқаш өңіріндегі «Дәулет-Бекет» ЖШС-де және Түркістан облысы Қаратау-Мойынқұм аймағындағы «Бағдат» шаруа қожалығында және Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі ғылыми-зерттеу институтында (Алматы қ.) орындады.

Э.К.Адилбекованың диссертациялық жұмысы ДНҚ - технологиясын қолдану арқылы Қазақстанның түрлі аймақтарындағы сүт өнімділігі жоғары түйелер генофондының микросателлиттік локустарының полиморфизмін зерттеуге және өндіріске сүттілігі жоғары генотиптердің генетикалық бейінін енгізуге арналған.

Ізденуші әртүрлі аймақтағы түйелердің сүттілік өнімділігінің деңгейін анықтау мақсатында, олардың сауын сүтін жеке-жеке есепке ала отырып, әр популяциядан 50 бас сауын түйелердің таңғы және кешкі, бір тәуліктік пен бір айлық сауын сүтін және олардың майлылығын зерттеді, сонымен қатар, еліміздің әртүрлі аймақтарында өсіріліп жатқан түйелер популяциясына алғаш рет микросателлиттік талдау жүргізді.

Э.К.Адилбекованың диссертациялық жұмысының нәтижесінде Қазақстанның түйе шаруашылығы дамыған түрлі аймақтарында микросателлиттік локустар бойынша жоғары өнімді дарақтардың генетикалық бейінін дұрыс бағалауды қамтамасыз ететін сүтті бағыттағы түйелердің ДНҚ-технологиясының ғылыми-әдістемесінің алғаш рет негізі қаланды. Жүргізілген ДНҚ-микросателлиттердің негізінде 612 бас сүтті бағыттағы түйелер сәйкестендірілді және құжаттандырылды, оның ішінде 300 бас аналық түйе, 300 бас бота және 12 аталық-өндіруші тіркелді.

Диссертациялық жұмысты орындау барысында Э.К.Адилбекова өзін өте еңбекқор, білікті маман және маңызды ғылыми мәселелерді шешуге қабілетті зерттеуші ретінде көрсете білді.

Зерттеу нәтижелері докторанттың 16 ғылыми мақалаларында жарық көрді. Атап айтқанда, Web of Science және Scopus дерекқорында индекстелетін рецензияланған ғылыми журналдарда 2 мақала, ҚР БҒМ Білім және ғылым саласында сапаны қамтамасыз ету комитеті тізіміндегі республикалық ғылыми

журналдарда 5 мақала, халықаралық конференцияларда 1 тезис, 7 мақала, және республикалық ғылыми еңбектерде 1 мақала жарияланған.

Ізденушінің диссертациялық жұмысына қойылған мақсат, міндеттері, зерттеу көлемі, пайдаланылған әдістері, ғылыми жаңалығы мен тәжірибелік өзектілігі ерекше жоғары орын алады, сол себепті «6D070100 – Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуда диссертацияға қойылатын талаптарға сай келетін ғылыми еңбек деп есептеймін.

Э.К.Адилбекованы «6D070100 – Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алуға ұсынамын.

Отандық ғылыми кеңесші
М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан
Университетінің «Биотехнология» кафедрасының
профессоры, а/ш.ғ.д.

Н. Алибаев

а/ш.ғ.д., профессор Н.Алибаевтың
қолын растаймын

М.Әуезов атындағы Оңтүстік
Қазақстан университетінің
Ғалым хатшысы, ф-м.ғ.к., доцент

С.Досыбеков